pervacuas sententias; nihil falsum, otiosum, compositum in ostentationem in se habet concinnitas haec valida sensibus, in qua nec verba nec periodos numeres, sed singula aestimes et expendas; nec sonum inanis, fractae et enervatae orationis exaudias, sed robur adstrictae et collectae sentias, ac maiestatem validissimae ac sapientissimae eloquentiae, quae tota ex gravissimis verissimisque sensibus exundat, admirare. Iam vero nec virtutes nec vitia silentur; neutrum in maius effertur; sed ea moderatione merito laus tribuitur, qua peccatum nonasperatur. Nec est quod vereare, quicquam hic supra imitationem esse positum, aut in miracula corruptum. Omnia sunt obvia, ante pedes, in communi usu posita; nimirum, priscis verbis hodierna facta ostenduntur. Denique is Tacitus est, qui nonnisi ei placere potis est quem erudit; nec quemquam erudit, nisi qui ex propriis, non alienis experimentis tantum prudentiae collegit, ut hoc duce honesta ab deterioribus, utilia ab noxiis discernere possit. Usque eo omnia instrumenta, quibus ad omnes vitae status subsidia parantur, ex hoc sacrario promi possunt; nempe illa, quarum ope futura praevideri, imminentia vitari, secunda temperari, dubia prudenter tractari possunt. Alios nescio; me quidem exquisitissimum hoc solidae doctrinae genus ita cepit, ut non mihi ipse prius satisfecerim, quam ex quattuor prioribus Annalium libris, omnium accuratissime scriptis, quibus, scilicet, continentur praecipua rerum agitata sub cautissima Tiberii senectute, verissima axiomata collegi. Nimirum adnisus sum, ut in ima huius scriptoris sensa descenderem eaque perspicere et quae perspexisse videor veluti in locos communes conicerem, et in rationes praeceptionis redigerem; atque has, quomodo in omni vita explicari debeant, tamquam digito demonstrarem. Quam ad rem equidem non adhibui orationem comptam et sollicitam et, quam unam plus aequo multi admirantur, verborum iactantium, qui satis intelligam, haec me animis non auribus scribere; neque supervacua et odiosa multae lectionis ostentatione (quod hodie usitatissimum est) verissimos Taciti sensus praetexere volui, una auctoris dignitate et magnitudine contentus. Denique id sedulo egi, ne falsis lectori imponerem eumve inanibus morarer. Porro etsi mihi haec seposueram, tamen non licuit obfirmare me. Quippe iis mos gerendus fuit, qui me ut ea emitterem impense rogarunt. Itaque dantur in hominum conspectum; sed ea lege dantur, ut in tuo nomine appa-

reant, Carole Serenissime Princeps, ut omnes gentes, et ipse te, hoc est eminentes virtutes, sine quibus haud quisquam Dei vice in terris fungi potest, quarum potissimas Tacitus exsequitur, quibus es instructissimus, veluti in speculum inspiceres. Etsi quantum illae possint, a prudentissimo quoque iam diu praesumptum, ex publica felicitate, quae nunc est, homines perspiciunt . . . / . . . [Expl.]: Ipse quidem in publica laetitia facere non potui, quin observantiam in te meam aliquo argumento testatam facerem. Nec alio consilio meis hisce in Tacitum observationibus nomen tuum inscripsi. Quo genere monumentorum si delectabere, et exiguum hoc munus, ab optimo tamen animo profectum, solita comitate exceperis, me tu quidem non exiguo beneficio devinxeris, atque ad maiora nitenti et animum et robur addideris. Parisiis Pridie Idus Maii MDLXXXI.

Lectori. [Inc.]: Non fuit consilium ea persequi quae ad grammaticam rationem pertinent, etsi hoc unum nec praeterea quicquam admirantur quidam, qui hodie litterarum et litteratorum arbitros agunt; quibus vetera adeo non placent, ut totos dies conspiciantur ultro et citro cursantes ac rogiantes, ecquid novi in lucem prodierit. Quippe qui Graecum aut Latinum scriptorem vix ullum perlegerunt, recentes, quae est hominum audacia, censorio supercilios probant, improbant, extollunt, deprimunt. Ex illo grege unum nominarem, si esset ut modestia temeritatem insectari posset. Hic, quod illa quae ad rerum investigationem, magis quam quae ad verborum interpretationem pertinent, sectatus sum, vix una aut altera mearum observationum linea perfecta, quicquid operae hic a me positum est, vituperavit. Cui ego, et si qui alii ita sentiunt, etsi respondere possum, non haec me ideo scripsisse, ut ipsis placerem, sed ut, quid mihi placeret, ostenderem; tamen illud addam: me, ac praeter me quidem eos omnes, quibus pectus sapit, non parum dolere, quod ad cetera nostri saeculi mala et hoc accessit, quod pro supervacuis mire sudamus, nec vitae, sed scholae discimus; et quod merum instrumentum est, in hoc tamquam in opere perfecto acquiescimus. Haec sunt inania verborum, in quibus qui sollicite versantur; hi, quae aliorum est facilitas, ne dicam imperitia, de litteris optime meriti existimantur. Pudet in hoc genere exsequi nostrorum grammaticorum triumphos, qui sibi pulchri videntur, si e vetusto codice aut e fragmine lapidis dicerint, sive pro seu, Quintum pro Sexto esse

reponendum; et huiusmodi gerras germanas, et λήρους λήρων, non modo usque ad satietatem, sed usque ad fastidium ogganiunt. Quae tamen ineptiae et litterarum dedecora ferri aliquo pacto possent, si non saepius antiquam veramque lectionem perverterent, ac liquidis sensibus tenebras obducerent. Horum mihi ratio ac totum literaturae genus ut numquam probari potuit, ita iis assentior, qui non alio consilio Graece et Latine discunt, quam ut, quae ex veterum monumentis utilia excerpti et colligi possunt, ad suum usum seponant. Neque tamen sum nescius, e scriptoribus priscis alios dictionis potius quam rerum gratia legendos esse; apud alios sibi adversus fortuita quaerendum esse praesidium; ac sine illorum ope hos adiri non posse, hos, inquam, gravissimos et sapientissimos vitae moderatores, Senecam et hunc nostrum. Sed optima rerum studiose in his investigantem etiam verborum difficultatibus passim attineri et eorum rudem esse, quae prius didicisse oportuit, hoc vero totum puerile, ineptum, praeposterum esse aio. Ceterum nego ei, qui bonos Latinitatis autores per voluntarit, Taciti verba et genus dictionis videri fractum, arduum, praeruptum, atque adeo haud satis candidum, ut quosdam falso existimare video; praeter admodum pauca, quae et rerum, quas scripsit, et aulae et saeculi propria fuere; nempe genus dicendi, ut ait Seneca, imitatur publicos mores. Quae tamen huiusmodi sunt, ut, quem illa semel advertere, huic non modo propria, sed singularia, significantia, nervosa, eademque plana et aequabilia, ut sunt, ita videantur. Quicquid hic inest difficultatis, quod haud parum est, id abditis ac reconditis sensibus continetur. Hos introspicere atque, ut ita dicam, perrumpere laudabilis operae pretium est. Hic me sudasse fateor. An hoc arduum evaserim, integris sapientum animis diiudicandum relinquo. Nonnulla forte levia gravissimis inserta videbuntur; sed qui eo consilio hoc opus aggressus sim, ut singula, prout series contextus postulat, perseverer, malui libero cuiusque iudicio quid studiose amplectendum, quid item in levi habendum putet, committere, quam quicquam negligere quod merito desiderari posset. Quamquam et illa ipsa quae primo aspectu levia fortasse videri possunt, illis, quibus iamdiu sunt cognita, hoc ipso gratiora fore puto, quod Taciti auctoritate firmantur. Neque vero improbo conatus illorum, qui dictionum et historiae ambigua distinguunt, implicita solvunt, obscura illustrant, abdita recludent. Quin, ut hos laudo, ita